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پیام رهبر انقلاب اسلامی به نشست 
افق تحول رسانه ملی:

در عرصه  رسانه باید دقت، تلاش 
و  ابتکار خود  را مضاعف کنیم

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر 
مقام معظــم رهبری، مقــام معظم 
رهبری توانایی رساندن پیام و روایت 
واقعیت را عاملی مهم تر از ابزارهای 
نظامی در تعیین پیروز میدان دانسته 
و خواستار دقت، تلاش  و ابتکار بیشتر 
در عرصه رسانه شدند. متن پیام رهبر 
انقلاب اسلامی به نشست افق تحول 

رسانه ملی به شرح زیر است:
«بسمه تعالی، جناب آقای جبلی

شما و این حضرات نقش بی بدیل 
رســانه و تبلیغ را در پیکارهای کنونی 
جهان -که بیش از همیشــه اســت- 
می دانید. امــروز پیروزی یک طرف را 
توانایــی او در گرفتن و رســاندنِ پیام 
و روایــت او از واقعیت، رقم می زند؛ 
بســیار پیش و بیش از آنکه ابزارهای 
نظامــی وارد میــدان شــوند و در آن 
اثــر بگذارند. ما در ایــن عرصه مهم 
باید دقــت و تلاش و ابتــکار خود را 
مضاعــف کنیم. این پیام مــن به این 

همایش است.
سید علی خامنه ای»

رئیس ستاد انتخابات کشور اعلام کرد
مخالفت وزارت کشور 

با تمدید دوره فعلی شوراها
معاون سیاســی وزیر کشور گفت: 
صیانت از انتخابات امری مهم اســت 
و رهبــر معظم انقلاب بــر صیانت از 
نهاد انتخابــات تأکید دارد. به گزارش 
ایسنا، علی زینی وند در جمع اعضای 
ســتاد انتخابات کشــور گفــت: ما در 
مجموعه معاونت سیاســی باید تمام 
اقداماتــی را که باعث تثبیت پایه های 
این نهاد می شود، انجام دهیم و کاری 
کنیم که مردم اثرگــذاری انتخابات و 
رأی شان را در حکمرانی کشور ببینند. 
معاون سیاســی وزیر کشور با تأکید بر 
اینکه باید معدل رفتار سیاســی کشور 
به پختگی و عقلانیت برسد، افزود: با 
وجود پمپاژ مداوم ناامیدی در فضای 
مجــازی و حقیقــی، جامعــه ایرانی 
امیدوار است و با رفتارهای اجتماعی 
خــود و حضــور در کارهــای خیریه، 
جشــن ها و مراســمات مختلــف این 
موضوع را ثابت کرده است. زینی وند 
بیهوده  کرد: دعواهای سیاسی  اظهار 
به ضرر کشور است و ضرورت دارد در 
راستای شــعار رئیس جمهور محترم، 
وفاق و هم گرایــی در بین حاکمیت و 
مــردم افزایش یابد. معاون سیاســی 
وزیر کشــور با اشــاره به تشکیل اتاق 
فکر با هم اندیشی همکاران با سابقه و 
انتخابات  نخبگان گفت: لایحه جامع 
نظام  اســتناد سیاســت های کلی  به 
قانون  به روزرسانی می شود.  و  تنظیم 
انتخابات باید دقیق و شــفاف تنظیم 
شــود، به  طوری  کــه در زمــان اجرا 
هیچ گونــه شــبهه و اختلافــی ایجاد 
نشــود. او ادامه داد: مــردم این دوره 
شــوراها را برای چهار ســال انتخاب 
کرده انــد و وزارت کشــور بــا تمدید 
دوره فعلی شــوراهای اسلامی شهر 
و روســتا مخالف اســت. اما مجلس 
نهاد قانون گذاری اســت و هر قانونی 
تصویب شــود ما مجری آن خواهیم 
بود. در حال حاضر مبنای عمل قطعی 

ما قانون فعلی است.

مراقب نفوذی ها باشیدهشدار یک نماینده مجلس به پزشکیان:
نماینده سیرجان در مجلس خطاب 
بــه رئیس جمهور گفــت: رهبر معظم 
انقــلاب فرمودند نبایــد پرچم نفوذ در 
کشور برافراشته شــود؛ بنابراین مراقب 
نفوذی هــا باشــید. همچنیــن مراقبت 
از  برخــی  در  انتصاباتتــان  در  کنیــد 
وزارتخانه هــا، به خصوص وزارت علوم 
که در انتصابات خــوب عمل نمی کند. 
محمد معتمدی زاده در نشســت علنی 
دیــروز مجلس شــورای اســلامی در 
تذکر شــفاهی گفت: تحــولات منطقه 
به خصــوص موضــوع ســوریه بــرای 
کشورهای مســلمان منطقه باید درس 
عبرتی باشد تا بیش از پیش به مقاومت 
و تقویت روحیه مقاومت توجه کنند. به 
گزارش ایلنا، نماینده سیرجان و بردسیر 
در مجلــس شــورای اســلامی ادامه 
داد: اگر کشــور ســوریه نیروی مردمی 
همچون حزب االله، بسیج، حشدالشعبی 
زمین  این گونــه  انصــاراالله داشــت،  و 
نمی خورد و سرنوشــتش در هاله ای از 

ابهام فرو نمی رفت.

علی ودایع. کارشناس روابط بین الملل: گرد و خاک تحولات خاورمیانه آنچنان 
ذهن ها را درگیر کرده که کسی حواسش به جنگ اوکراین نیست، اما در میدان 
نبرد با روســیه هم اتفاقاتی در راه اســت؛ یک آتش بس  در میانه های تابستان قابل 

پیش بینی است؛ هرچند این یک گمانه زنی است.
خیلی دور، خیلی نزدیک جنگ اوکراین تمام خواهد شد، اما گرمای آتش خشم روسیه 
تا مدت ها روی اروپا ســنگینی خواهد کرد. فوری ترین دغدغه غربی ها، نبود احساس 
امنیت و احساس ناتوانی در بازدارندگی مقابل کرملین است. مسئله بنیادین اینجاست 
که روســیه دکترین اتمی خود را در چارچوب بازی با ماشه هسته ای بازنویسی کرده  
است. گفته می شــود  احتمالا ترور ژنرال  ایگور کریلیوف، فرمانده هسته ای روسیه، با 
نظارت ســرویس های اطلاعاتی غربی و در واکنش به خط و نشان اتمی مسکو انجام 

شده است.
در نــگاه اروپا و ژنرال های ناتو، اگرچه خیلی بعید به نظر می رســد که روســیه اقدام 
به اســتفاده از بمب اتم کند، اما این احتمال جدی وجود دارد که مســکو در پاسخ به 
معماواره حیاتی از تسلیحات تاکتیکی هســته ای استفاده کند. مسئله بنیادین جایی 
ایجاد می شــود که کرملین غرب را به «رولت روسی» دعوت می کند؛ رویکردی که در 
دعوت به «دوئل موشکی» به وضوح مشاهده شد. تارنمای نشنال اینترست می نویسد: 
بی اعتمادی اروپا به روسیه به یک کابوس کشنده تبدیل شده  است. در عین حال، نگرانی 
از اینکه آمریکا با روســیه وارد توافق شــود، موضوعی فراگیر و مخرب است. بخشی 
از این مشــکل به دلیل پیچیدگی بین سه اقدام به  هم  پیوسته و در عین حال جداگانه و 
ضروری برای پایان دادن به جنگ وجود دارد: ۱. ورود به مذاکرات، ۲. توافق بین روسیه و 
اوکراین و ۳. ایجاد معماری امنیتی بعد از جنگ در اروپا برای حفظ توافقات. اروپایی ها 
خوش بین هستند که مذاکرات احتمالی روسیه و آمریکا (بعد از مراسم تحلیف  دونالد 
ترامپ ) بدون نظر اروپا برگزار نخواهد شد؛ بااین حال، ممکن  است واقعیت با خواسته 
بروکسل متفاوت باشد. رفتار برلین و پاریس نشان می دهد که آنها به آب و آتش می زنند 
که تعامل فعالی با واشنگتن داشته باشند تا شاید مانع اتفاقات بعدی شوند. در میان 
تمام استرس های اروپا، تضاد و تعارض روسیه و اوکراین در فضای پساجنگ هم برای 
خودش یک معضل اساسی است که امکان از سرگیری دوباره جنگ را فراهم می کند. 
در عین حال، نباید نادیده بگیریم که انگیزه و عامل اصلی حمله روسیه به اوکراین، ایجاد 

معماواره حیات در کرملین مقابل گسترش ناتو به شرق بود.

پارادوکس بروکسل با واشنگتن
آمریکا محور اصلی پیمان آتلانتیک شمالی محسوب می شود. واشنگتن که در دهه ۹۰ 
شــاهد تلاش های اروپا برای استقلال نظامی بود، از ماجرای یازدهم سپتامبر و عنوان 
«جنگ با تروریسم» به عنوان اهرم فشار استفاده کرد. پنتاگون در جریان جنگ اوکراین 
به شکل تحقیر آمیزی به اروپایی ها یادآور شد که آنها بدون واشنگتن مقابل شرق دچار 
فروپاشی امنیتی می شــوند. آمریکا در اردوگاه غرب بالاترین سطح بازدارندگی مقابل 
تهدیدهای شرق را دارد. واشنگتن در مقام پدرخوانده، تقریبا دو سوم هزینه های دفاعی 
ناتو را به خود اختصاص می دهد. حالا با بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید، چوب خط 
آمریکایی ها برای حساب و کتاب ناتو بالا رفته است. علاوه بر مسئله هزینه ها، تناقض های 
ســاختار ناتو در جریان جنگ اوکراین تشدید شده است. ادامه وضعیت پارادوکسیکال 
امنیتی اردوگاه غرب، ســطح ریسک پذیری آنها را به دلیل پیوندهای راهبردی افزایش 
می دهد. فراتر از همه اینها، شخص ترامپ با مقامات ارشد اروپایی در بحث  هزینه های 
جنــگ اوکراین و حوزه های دیگر دچار تعارض دیدگاهی اســت که قطعا روی روابط 
آینده آنها در مسئله کی یف و حتی وضعیت ناتو تأثیر خواهد گذاشت. واشنگتن فارغ 
از معمــاواره بزرگ امنیتی اروپا، اولویت های خود را مقابل روســیه و در فضای کنترل 
آتش اوکراین دنبال می کند. اضطراری ترین اولویت آمریکا، کنترل ســطح تهدید اتمی 
روســیه اســت. واشــنگتن در میان مدت و بلند مدت تلاش می کند در آنچه  «ائتلاف 
ساختارشــکنان» ( روسیه، چین، کره  شــمالی و ایران) می نامد، اخلال و شکاف ایجاد 
کند. دغدغه بزرگ اروپایی ها این اســت که نه شــخص ترامپ و نه واشنگتن اهمیتی 
به ترس های اروپایی نداده اند و تلاش می کنند چشم آبی ها را ناچار به پرداخت هزینه 
اقتصادی در حوزه امنیتی و نظامی کنند. احساس تنهایی بروکسل مقابل روسیه، اروپا را 

بیش از گذشته مطیع هژمونی کاخ سفید در اردوگاه غرب خواهد کرد.

فقر قدرت بازدارندگی اروپا
چشم آبی ها به تنهایی حرفی برای گفتن مقابل تهدیدها ندارند. آنها همیشه زیر پرچم 
پیمان آتلانتیک شمالی مقابل دشمن گردهم جمع شده اند، اما حالا بیش از هر زمان 
دیگری نگران هستند. اروپا اگرچه همواره مبتنی بر رویکرد لیبرالی، ساختارهای امنیتی 
خود را تعریف کرده  ، اما حالا این رئالیسم است که تلاش برای حفظ موازنه قدرت و نیاز 
حیاتی به بازدارندگی را به اروپا دیکته می کند. واقعیت تلخ برای بروکسل این است که 
آنها نتوانستند معماری امنیتی معتبری برای بازدارندگی ایجاد کنند. عدم توازن نظامی 
در اروپا منجر به ایجاد شــکاف در ســطح تحمل فشــار نظامی و میزان آسیب پذیری  
امنیتی اردوگاه غرب شده  است. خط مقدم ناتو در کشورهای نوردیک، بالتیک و لهستان 
به شدت ضعیف است و همین موضوع قدرت مانور روسیه را افزایش می دهد. فرانسه، 
آلمان و حتی ایتالیا به عنوان قدرت های اقتصادی تلاش می کنند  ضعف های امنیتی و 
نظامی اروپا را حل کنند، اما نه تنها به نتیجه مطلوب نرسیده اند، بلکه بیش از گذشته 
تحت فشار قرار دارند. قدرت گرفتن جریانات راست افراطی در سایه جنگ اوکراین نیز 

تحولی است که عملا اروپا را با چالش از درون مواجه کرده  است.

رفتار با الگوریتم جنگ سرد
گاف بزرگ اروپایی ها جایی بــود که آنها در چارچوب تحلیل های لیبرالی، با اعصاب 
کرملین بازی کردند؛ در حالی که آمریکایی ها در چارچوب های رئالیستی می دانستند که 
جنگ در اوکراین شعله ور خواهد شد. بازنویسی دکترین جنگ سرد موضوعی است که 
از حوالی ســال ۲۰۱۰ بحث درباره آن شکل گرفته بود، اما سطح تحلیل کانتی توجیه 
می کرد که منافع اقتصادی عامل بازدارنده برخورد ســخت اســت. قابل پیش بینی 
اســت که اردوگاه غرب و شرق با الگوریتم دوران جنگ سرد با کلیدواژه های متفاوت 
رفتار تقابلی داشته باشند. گسل معماری امنیتی اروپایی با گذشت زمان می تواند به 
پاشنه آشیل آنها در مرزهای شرقی و نقطه تلاقی آنها با حریم روسیه تبدیل شود. در 
همین حال، گروه های اروپای غربی و مرکزی نسبت به خستگی احتمالی از جنگ که 
تعهــدات بلندمدت برای بازدارندگی معتبر و حمایت پایــدار از اوکراین در دوره پس 
از جنگ را تضعیف می کند، ابراز نگرانی کردند. نگرانی مشــترک آمریکا و اروپا ادامه 
سلسله زد و خوردهای هیبریدی با روســیه است. این احتمال وجود دارد که شدت و 
ماهیت کنش  و واکنش ها بین آمریکایی ها و اروپایی ها متفاوت باشــد. در راهروهای 
ناتو چانه زنی های ســختی درباره جلوگیری از فروپاشی کامل اوکراین، ایجاد ساختار 
حافظ صلح، جنگ های هیبریدی یا حتی برخورد با اعضای ائتلاف ساختارشــکن ها 
در جریان اســت. راه زیــادی تا تعیین خروجی نهایی آتش بــس اوکراین باقی مانده  
اســت، اما احتمالا نسخه نهایی  هنری کیسینجر (که پیش از مرگ نوشته بود) درباره 
اوکراین اجرائی خواهد شــد؛ به شکل نانوشــته، حاکمیت مسکو بر اوکراین شرقی و 
مناطق روس نشــین پذیرفته می شــود تا یک منطقه حائل بین طرفین ایجاد شود. در 
دل این معادله، اروپا به شــدت دنبال ســاختار بازدارندگی اســت، درحالی که آمریکا 
برنامــه خودش را دارد. میزان پذیرش هژمونی آمریکا در اروپا یا اســتقلال طلبی که 
ژرمن ها و فرانسوی ها دنبال می کنند، روی آینده امنیتی اروپایی ها تأثیرگذار خواهد بود. 
انتظارات، تعارضات و منافع مشــترک در اردوگاه غرب یک معادله پیچیده است که 
قابلیت تعمیم به رفتار آنها در سایر حوزه ها را نیز دارد. در نهایت، مسئله بدون پاسخ 

معماواره امنیتی اروپا و رولت روسی در نقطه برخورد سخت است.

واکاوی تحرکات دیپلماتیک عراق در گفت وگو با محمدصالح صدقیان به بهانه سفر قریب الوقوع السودانی به تهران

بغداد، دست به دامن تهران

خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

  تماس تلفنی وزرای خارجه عراق و دولت موقت
پیرو گزاره ای که مطرح شــد، فؤاد حسین، وزیر خارجه عراق و 
«اسعد الشیبانی»، وزیر خارجه دولت موقت سوریه، روز دوشنبه 
گفت وگوی تلفنی داشتند. به ادعای ایسنا و براساس بیانیه وزارت 
خارجه عراق، فؤاد حســین، ضمن تحســین اهتمام الشیبانی به 
هیئت دیپلماتیک عراق در دمشق، از تلاش های سوریه برای حفظ 
امنیت هیئت دیپلماتیک عراق تقدیر کرد و بر اهتمام کشورش به 
بازگرداندن همه کادر دیپلماتیک به دمشــق برای فعالیت مجدد 
تأکید کرد. دو طرف درباره مسائل دارای اهمیت مشترک رایزنی و 
تأکید کردند که ثبات و امنیت دو کشــور با هم مرتبط است. وزیر 
خارجه سوریه نیز اشاره کرد که امنیت عراق، بخش جدایی ناپذیر 
امنیت سوریه است. وزیران خارجه عراق و سوریه درباره تحرکات 
اخیر عناصــر داعش در مرزهای مشــترک گفت وگو و بر اهمیت 
تقویت همکاری و هماهنگی بــرای مقابله با این تهدیدها تأکید 
کردند. وزیر خارجه دولت موقت سوریه بر آمادگی کشورش برای 
هماهنگی کامــل با عراق برای مقابله با گروه های تروریســتی و 

جلوگیری از تهدید امنیت دو کشور تأکید کرد.
 اولین دیدار مقامات عراقی با دولت موقت سوریه

پیش از گفت وگوی تلفتی رؤسای دستگاه دیپلماسی عراق و 
دولت موقت سوریه، خبرگزاری عراق (واع) هم پنجشنبه شب به 
نقل از یک منبع آگاه گزارش داد که هیئت امنیتی عراق در دمشق 
با مقامات دولت انتقالی ســوریه دیدار و درباره مسائل امنیتی دو 
کشور گفت وگو کرده است. این خبرگزاری به نقل از منبع بلندپایه 
یادشــده اعلام کرد که هیئت عراقی به ریاســت حمید الشطری، 
رئیس دســتگاه اطلاعاتی عراق و مشاور نخســت وزیر این کشور 
و هیئت همراه در دمشــق، درباره حفاظــت از مرزها و همکاری 
برای جلوگیری از بازگشــت گروه تروریســتی داعــش با مقامات 
ســوری گفت وگو کرده اســت. این مقام آگاه که خواست نامش 
فاش نشود، به خبرگزاری واع گفته که حفاظت از زندان هایی که 
عناصر گروه تروریســتی داعش در آنها حضور دارند، یکی دیگر از 
محورهای گفت وگوی هیئت عراقی بوده است. حمید الشطری، 
رئیس دســتگاه اطلاعاتی عراق و مشاور نخست وزیر این کشور و 
هیئت همراه روز پنجشــنبه وارد دمشق شدند و با احمد الشرع، 
ملقب به ابومحمد الجولانی، رهبر هیئت تحریر الشــام و فرمانده 

اداره عملیات نظامی سوریه دیدار کردند.
در سایه آنچه عنوان شــد، اکنون سؤال کلیدی اینجاست که 
ســفر هفته آتی محمد شیاع الســودانی به تهران در کنار تماس 
تلفنی فؤاد حسین، وزیر امور خارجه عراق، با همتای سوری خود 
و نیز ســفر مقامات امنیتی این کشــور (عراق) به سوریه و دیدار 
با مســئولان حکومت موقت چــه معنایی می دهــد؛ آن هم در 
شــرایطی که طبق برخی اخبار و گزارش ها، دولت عراق به دنبال 
آن است که ذیل راهبرد موازنه مثبت اساسا از ورود به جنگ های 
خاورمیانــه خودداری کند و هم زمان با آن، مانع از کشیده شــدن 
پای عــراق به تنش های جاری در غرب آســیا شــود. از این رو در 
گفت وگویی با محمدصالح صدقیان سعی شد تا نگاهی دقیق تر و 
جزئی تر به تحرکات چند روز اخیر عراق در منطقه داشته باشیم و 
ارزیابی رئیس مرکز عربی مطالعات ایران و کارشناس ارشد مسائل 
خاورمیانه و جهان عرب را در این باره جویا شــویم که مشروح این 

گپ و گفت را در ادامه می خوانید.
 جناب صدقیان طبق برخی اخبار قرار است که محمد شیاع   �

السودانی، نخست وزیر عراق، ســفری به ایران داشته باشد که 
هنوز زمان آن مشخص نیست. از طرف دیگر روز دوشنبه شاهد 
تماس تلفنی فؤاد حســین و همتای او در دولت موقت سوریه 
بودیم. اینها علاوه بر ســفر هیئت امنیتی عراق به دمشــق بود. 
آیا این تحرکات به معنای آن اســت که بغداد به دنبال نزدیکی 
بیشتر به جریان حاکم در سوریه پسا بشار و احتمالا فاصله گرفتن 

از تهران است؟
اولا ایــن را بگویم که من هــم در تماس با ســفارت عراق و 
پیگیری هایی که انجام دادم، به این نتیجه رسیدم که اخبار درباره 
سفر امروز (چهارشنبه) نخست وزیر عراق به ایران صحت ندارد. 
حالا باید ببینیم چه روزی این ســفر انجام می شود. اما در راستای 
آن چیزی که شما عنوان کردید، خیر، من اصلا بر این باور نیستم که 
این تحرکات عراق به معنای آن است که بغداد به دنبال نزدیکی 

با دولت جدید سوریه و هم زمان، فاصله گرفتن از ایران است... .
 ولی مواضع نخســت وزیر عراق در نشست عقبه را دیدیم که   �

این نشست هم بدون حضور ایران برگزار شد و... .
به نکته بسیار مهمی اشــاره کردید. چون به فاصله چند روز 
پس از سقوط حکومت اســد، ما شاهد برگزاری نشستی در اردن 

بودیم که برخی از بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای در آن حضور 
داشتند. اما این مسائل به معنای آن نیست که کشوری مانند عراق 
در غیاب ایران ســعی دارد به سوریه جدید نزدیک شود. واقعیت 
امر این است که اکنون همه کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای 
از خود کشــورهای حاشیه خلیج فارس تا اروپایی و حتی آمریکا، 
ارزیابی دقیق و صددرصدی از ســوریه ندارند و همه چیز در یک 
حالت ابهام پیش مــی رود. ولی با توجه به آن چیزی که در چند 
روز گذشته از سوی عراق شکل گرفته، وضعیت متفاوت از گذشته 

است.
 چطور؟  �

شــما به ســفر هیئت امنیتی عراق به سوریه اشــاره کردید، 
در حالی که در روزهای گذشــته ما شاهد سفر هیئت های سیاسی 
و دیپلماتیک کشورهای عربی و حتی کشورهای اروپایی و آمریکا 
بودیــم. پس زمانی که عراق بــرای اولین بار یک هیئت امنیتی را 
می فرستد، نشان می دهد که بغداد واقعا نگران تحولات سوریه و 

تأثیر آن بر اقتضائات سیاسی و امنیتی عراق است.
 چرا؟  �

چون هنــوز ماهیت الجولانی و ســاختار پیش روی ســوریه 
مشــخص نیست. اساسا آینده این کشــور در هاله ای از ابهام قرار 
دارد. به ویــژه آنکــه الجولانــی در گفت وگو بــا العربیه صراحتا 
عنوان کرد که تا چهار ســال دیگر انتخاباتی برگزار نمی شود و این 

نگرانی ها را بیشتر کرده است.
 نگرانــی از چه بابــت؟ از این بابت که یک شــکل دیگری از   �

دیکتاتــوری با حمایت ترکیه در ســوریه روی کار بیاید و خبری از 
دموکراسی نباشد؟

دقیقا، چــون واقعا ابومحمد الجولانی معــاون الزرقاوی در 
القاعــده بود که با تغییــر ظاهر و ادبیات، مرتــب در گفت وگو با 
مقامات منطقه ای و فرامنطقه ای از ســوریه جدید، دموکراســی 
و آزادی و برابری حقوق می گویــد. اما عملکرد او چیز دیگری را 
نشــان می دهد. از طرف دیگر به صراحت عنوان کرده انتخابات تا 
چهار ســال دیگر برگزار نمی شود که مورد انتقاد جدی اروپایی ها 
و آمریکا قرار گرفته اســت و در این صورت باید ببینیم در این چهار 
سال، سوریه به چه شکل اداره می شود؟ آیا او (الجولانی)، خود را 
حاکم مطلق می داند و با یک رویه صوری و انتخاب نخســت وزیر 
و وزیــر امور خارجه و دیگر نهادها، شــکل دیگــری از حکومت 
فردی را در ســوریه اجرا می کند یا اینکه با فشارهای منطقه ای و 
فرامنطقه ای نهایتا الجولانی از ادعای خود عقب نشینی می کند و 
انتخابات زود هنگام برگزار می شود. به همین دلیل است که واقعا 
عــراق هم هیچ گونــه ارزیابی دقیقی از آینده و ماهیت سیاســی 
ســوریه ندارد، بنابراین نمی توان ادعا کرد که تحرکات سیاســی، 
دیپلماتیک و امنیتــی دولت بغداد در قبال دمشــق می تواند به 

معنای فاصله گرفتن از تهران باشد.
 حالا کــه بحــث از تناقض گویی های الجولانی شــد، دیدگاه   �

متفاوت دولت موقت ســوریه را در قبال ایــران چگونه ارزیابی 
می کنید؟ از یک ســو الجولانی در گفت وگو با العربیه اذعان دارد 
«سوریه نمی تواند با کشور بزرگی در منطقه مانند ایران قطع رابطه 
کند، اما باید روابط دمشــق و تهران مبتنی بر اصول دیپلماتیک، 
احترام متقابل به حاکمیت دو کشور و عدم مداخله در امور داخلی 
باشــد». در مقابل اسعد الشیبانی، وزیر امور خارجه دولت موقت 
ســوریه، ایران را به ایجــاد هرج ومرج در ســوریه متهم می کند. 
هم زمان ادعای غرامت ۳۰۰ میلیارد دلاری از ایران مطرح است. 
در کنارش، ماهر مروان، فرماندار جدید دمشق، در مصاحبه ای با 
شــبکه رادیویی عمومی آمریکا (NPR) خواهان صلح با اسرائیل 
شد. این در حالی اســت که به گفته مقامات ایرانی، رفتار دولت 
سوریه با اســرائیل پارامتر مهمی در تعیین روابط سوریه پسا بشار 
با تهران خواهد بود. این ســطح از مواضــع مختلف و متفات چه 

معنایی برای تهران دارد؟
اتفاقا این ســؤال شما تأییدی بر گفته قبلی من است که واقعا 
هنوز هیچ کشــوری به یک برداشت درســت و دقیق از ماهیت و 
نگاه دولت موقت در ســوریه و آینده این کشور نرسیده است. ما 
شاهد ســطح بســیار زیادی از مواضع متفاوت و متعدد مقامات 
دولــت موقت ســوریه و خود الجولانی هســتیم کــه می تواند 
بــر پیچیدگی هــای این کشــور بیفزایــد. از طرف دیگــر کنار این 
موضع گیری های متناقض، عملکرد آنها نیز کاملا متفاوت است. 
به همین دلیل است که نه ایران، بلکه حتی عراق و دیگر کشورها 
هم نمی توانند به شــکل دقیق و صددرصــدی، تضمینی درباره 
آینده ســوریه داشــته باشــند. در این میان نقش دو کشور ترکیه و 
آمریکا پررنگ اســت و باید ببینیم که اردوغان و همچنین دونالد 

ترامپ که از بیســتم ژانویه روی کار می آید، چــه برنامه ای برای 
سوریه و حکومت جدید در این کشور دارند. آیا اجازه خواهند داد 
که الجولانی طبق ادعایی که داشته، تا چهار سال دیگر انتخاباتی 
در ســوریه برگزار نکند و از همه مهم تر آیا الجولانی و گروه های 
همســو با او، اســلحه خود را زمین می گذارند یا نسخه ای مشابه 
با طالبان در ســوریه اجرا می شود که با ادعای حکومت سیاسی 
فراگیر و کنارگذاشــتن اســلحه و طبق توافق پشت پرده با آمریکا 
به قدرت رســیدند، اما اکنون به شــکل دیکتاتوری در افغانستان 

حکومت می کند.
 به موضــوع مصاحبه بازگردیم. اگر هفته آینده نخســت وزیر   �

عراق به ایران سفر کند، هدف کانونی و محوری حضور السودانی 
در تهران چه خواهد بود؟ آیــا آن گونه که به ذهن خطور می کند، 
می تواند تعیین تکلیف موضوع حشد الشــعبی در دســتور کار   او 

باشد؟
به نظر من هم دقیقا موضوع همین اســت و روابط دوجانبه 
و مســائل اقتصــادی و تجاری، محل بحث جــدی نخواهد بود. 
آن چیزی که برای نخســت وزیر عراق در شرایط حساس کنونی، 
به خصوص بعد از تحولات ســوریه، اهمیــت پررنگی پیدا کرده، 
ناظر بر بحث حشد الشــعبی و دیگر گروه های مقاومت در عراق 
است. فشارهایی جدی به دولت السودانی وارد شده  و مرتب  هم 
اسرائیل در حال تهدید بغداد است و زمزمه احتمال حمله یا ترور 
و نظایــر آن وجود دارد. مضافا کشــورهای عربی منطقه و دیگر 
کشورهای پیرامونی هم فشارهای مشابهی را به دولت السودانی 
وارد کرده اند. موضوع مهم تر، نگرانی خود نخســت وزیر عراق از 
نوع رفتار و سیاســت دونالد ترامپ اســت که از بیستم ژانویه به 
قدرت باز می گردد. به همین دلیل، بغداد سعی می کند تا پیش از 
روی کار آمدن دونالد ترامپ، به موضوع حشد الشعبی سر و سامان 
بدهــد و آن را حل وفصل کند که این موضوع به هماهنگی جدی 
با تهران نیاز دارد؛ چون علاوه بر حشد الشعبی، اکنون نجبا ، کتائب 
حزب االله، گردان های ابوالفضل العبــاس و ... هم وجود دارند که 
مســتقل از حشد الشعبی هســتند و باید تعیین تکلیف شوند. این 
را هــم در نظر بگیریم که وضعیت سیاســی در عراق نیز چندان 
مطلوب نیست. اخیرا الســودانی که به عنوان نخست وزیر جریان 
چارچوب هماهنگی شناخته می شود، به دیدار مقامات این جریان 
سیاســی رفته  و به صورت تک به تک با اعضــای آن رایزنی کرده 

است که ...
 جناب صدقیان، برخلاف آن چیزی کــه عنوان کردید، تقریبا   �

مسجل است که السودانی، نه گزینه جریان چارچوب هماهنگی، 
بلکه معامله پشــت پرده نوری المالکی با مســعود بارزانی بود و 
اتفاقا جریان چارچوب هماهنگی این معامله یک شــبه را خنجر از 
پشت مالکی به خود دانســت. هر چند  اکنون خود السودانی هم 
فاصله بســیار جدی و شــکاف پررنگی با مالکی پیدا کرده است و 
نخست وزیر اســبق عراق مرتب  در حال انتقاد و حمله به دولت 

بغداد است، تا جایی که ...
آن چیزی که شــما می گویید یک ادعای تحلیلی است که من 
نمی گویم  غلط اســت. اما بر اســاس آن چیزی که من می دانم، 
اتفاقا السودانی جزء گزینه های جدی جریان چارچوب هماهنگی 

برای نخست وزیری عراق بود.
 بله، ولی در بزنگاه، معامله شــبانه ای بیــن بارزانی و مالکی   �

بدون چراغ ســبز چارچوب هماهنگی برای تعیین رئیس جمهور، 
نخست وزیر و وزیر امور خارجه انجام شد.

آقای نــوری المالکــی جزء چهره هــای پرنفوذ عــراق و از 
کلیدی ترین افراد چارچوب هماهنگی اســت که نقش پررنگی 
در تصمیمات و سمت و سودهی به برنامه های جریان چارچوب 
هماهنگی دارد. اکنون فاصله ای بین الســودانی با مالکی شکل 
گرفته اســت، با این حال  موضوع مهم تر این است که السودانی 
بتواند در شــرایط حســاس کنونی به برخی نگرانی های امنیتی 
عراق رســیدگی کنــد. در هر حــال، موضوع حشد الشــعبی و 
دیگر گروه های مســلح جریــان مقاومت عراق بخشــی از این 

نگرانی هاست.
 و موضوع دیگر هم احتمال تحریک جریان اهل ســنت عراق   �

پس از سقوط اسد و  احیای داعش عراق است؟
بله، اکنون زمزمه هایی جدی شــنیده می شــود که مشــابه با 
هیئت تحریرالشام ســوریه، هیئت تحریرالعراق هم شکل بگیرد. 

البته در این خصوص دو گزاره و ســناریو وجود دارد؛ 
برخــی معتقدند  بعــد از تجربه جنگ بــا داعش در 
ســال ۲۰۱۴، دیگر امکان و فضایــی برای قدرت گیری 

جریان های تندرو در  کشور عراق وجود ندارد.  
ادامـه در 
صفحه

۳

 عبدالرحمن فتح الهی: در حالی شــبکه تلویزیونی العالم به نقل از برخی از رســانه های عراقی خبر از سفر محمد شیاع السودانی، نخست وزیر این کشور، به تهران طی امروز 
چهارشنبه (دوازدهم دی) را داد که منابع آگاه به «شرق» گفته اند سفر نخست وزیر عراق به تهران، هفته آینده صورت خواهد گرفت. البته السودانی در مصاحبه ای درباره 
روابط تهران و بغداد تصریح کرد «روابط ما با ایران بر اســاس همســایگی و مشترکات مان اســت. ایران کشوری است که در حمایت از فرایند سیاسی و مقابله با تروریسم در 
کنار عراق ایستاد». از یک منظر می توان سفر پیش روی السودانی را ذیل یک اقدام دیپلماتیک مهم در راستای تقویت همکاری های اقتصادی، سیاسی و امنیتی بین دو کشور 
تلقی کرد. چنان که به نوشــته اکو ایران در ســفر اخیر مسعود پزشکیان به عراق، ۱۴ ســند همکاری در زمینه های مختلف از جمله اقتصادی، کشاورزی و فرهنگی امضا شد 
که نشــان دهنده عزم جدی دو کشور برای گســترش روابط است. همچنین، پزشکیان در این سفر بر اهمیت برقراری خطوط حمل ونقل و تسهیل مراودات مرزی تأکید کرد و 
پیشــنهادهایی برای ایجاد اتحادیه ای مشــابه اتحادیه اروپا میان کشورهای اسلامی مطرح کرد، بنابراین سفر نخست وزیر عراق به ایران در این چارچوب می تواند گامی برای 
اجرائی شــدن توافقات پیشــین باشد. از ســوی دیگر با در نظر گرفتن تحولات جاری در منطقه که تبعات جدی هم روی اقتضائات سیاسی و امنیتی عراق داشته است، سفر 
هفته آتی السودانی به تهران می تواند از دیدگاه فشارهای آمریکا، اسرائیل و کشورهای عربی منطقه در راستای انحلال حشدالشعبی واکاوی شود. از این زاویه سفر محتمل 
نخســت وزیر عراق به تهران می تواند تأثیرات درخور توجهی بر روابط تهران-بغداد داشــته باشد. با توجه به اینکه السودانی پس از این سفر به دوحه خواهد رفت، این سفر 

نیز می تواند در راستای بخشی از یک استراتژی بزرگ تر برای تقویت روابط منطقه ای نیز دیده شود.

جنگ اوکراین حساب  و  کتاب  اردوگاه غرب را تغییر داد
امنیت اروپا مقابل رولت روسی


